
一般会計　公共用地先行取得事業会計　母子父子寡婦福祉資金会計　　　　　　

（単位：百万円） （単位：百万円）

経常費用
1 固定資産 1 固定負債 業務費用

有形固定資産 地方債等 ① 人件費
事業用資産 長期未払金 ② 物件費等
インフラ資産 引当金 （うち、減価償却費）
物品 その他固定負債 ③ その他の業務費用

無形固定資産 移転費用
投資その他の資産 2 流動負債 ① 補助金等

投資及び出資金 ② 社会保障給付
投資損失引当金 未払金及び未払費用 ③ 他会計への繰出金
長期延滞債権 前受金及び前受収益 ④ その他
長期貸付金 　 賞与等引当金
基金 預り金 経常収益
徴収不能引当金 その他流動負債 ① 使用料及び手数料
その他投資その他の資産 ② その他

2 流動資産
現金預金 純経常行政コスト
未収金
短期貸付金 固定資産等形成分 臨時損失
基金 余剰分(不足分)
棚卸資産 他団体出資等分 臨時利益
徴収不能引当金
その他流動資産

（単位：百万円） （単位：百万円）

1 業務活動収支
(1) 業務支出

① 業務費用支出 純行政コスト（△）
（うち、支払利息支出） 財源

② 移転費用支出 税収等
(2) 業務収入 国県等補助金

① 税収等収入
② 国県等補助金収入 本年度差額
③ 使用料及び手数料収入
④ その他の収入 固定資産等の変動（内部変動）

(3) 臨時支出 有形固定資産等の増加
(4) 臨時収入 有形固定資産等の減少

貸付金・基金等の増加
2 投資活動収支 貸付金・基金等の減少

(1) 投資活動支出 資産評価差額
① 公共施設等整備費支出 無償所管換等
② 基金積立金支出 他団体出資等分の増加
③ その他 他団体出資等分の減少

(2) 投資活動収入 比例連結割合変更に伴う差額
① 国県等補助金収入 その他
② 基金取崩収入
③ その他

3 財務活動収支
(1) 財務活動支出

① 地方債等償還支出
② その他の支出

(2) 財務活動収入
① 地方債等発行収入
② その他の収入

 
-142,230 
481,589 

339,359 

134,743 

-3,561 

3 

250 

-464 

-800 

18,091 

2,212 

10,282 10,202 

1,242 30 

2,749 3,031 

111,653 

77 74 

111,586 

R2

14,530 

2,215 

-42 317 

116,395 116,896 

38,682 

2,220 

18,048 
46,064 917 

(15,054)

-2,870 

948 

(186)

7 60 53 

22 -52 

110,985 -601 

R4 増減

121,902 129,408 
 

令和4年度　水戸市財務書類　一般会計等（経年比較）

貸借対照表 行政コスト計算書

資産の部 負債の部
R2

増減

478,859 481,135 486,722 5,587 136,298 143,453 152,449 8,996 

一般会計等

増減
R2 R3 R4 増減 R2 R3 R4

17,745 18,250 505 

62,277 64,360 66,729 2,370 

R3 R4

-501 

138,546 9,138 463,772 466,032 470,432 4,400 

282,754 278,594 274,871 -3,723 14,333 13,998 
179,305 185,602 193,626 8,024   

13,873 -125 

45,147 

29 -17 

(15,571)

72,466 52,536 49,665 

(15,757)
42,595  

1,714 1,836 1,935 99 63 46 1,635 1,468 2,416 

9,497 10,410 11,194 784 11,313 10,513 

 

15,069 15,087 16,276 1,189 13,672 12,728 12,815 87 

18 16 14 -2 

10,452 -61 

 

10,482 279 

23,361 24,007 24,453 446 

  

142 235 201 -34 

1,124 1,004 

      
 

3,177 3,203 3,664 461 1,234 1,212 
 

1,467 1,377 1,323 -54   
1,121 118 

4,970 5,243 5,448 206 

1,034 204 190 -15 

10,469 13,459 
203 

負債合計 149,969 156,181 165,264 9,083 

-106 -107 -94 13     

13,052 -407 

    3,234 

6,762 8,034 6,468 -1,566 

 734 418 455 37 

129,773 
純資産の部

110,946 -706 

30 32 31 -1 

2,699 4,700 5,821 1,121 

571 

340 340 340  

資金収支計算書

資産合計 489,329 494,594 499,774 5,180 負債及び純資産合計

    
純経常費用（純行政コスト） 130,267 

-95 -63 -62 1 

純資産変動計算書

R2 R3 R4 増減

489,329 494,594 499,774 5,180 

-3,903 334,510 338,413 純資産合計

6,378 10,141 7,692 -2,448 
期首純資産残高 342,436 339,359 338,413 -946 

119,406 101,609 100,551 -1,058 

R3

110,681 106,806 -3,875 

72,466 52,536 49,665 -2,870 

-130,267 -111,586 -110,985 601 

(581) (482) (416) -67 126,349 
46,941 49,073 50,885 1,812 

61,279 63,511 64,728 1,218 

125,957 111,749 108,243 -3,507 65,070 47,171 42,078 -5,093 

391        

 

59,929 42,781 38,152 -4,629 -3,917 -905 -4,179 -3,274 

61,047 63,745 64,658 912 

564        

2,252 2,241 2,231 -11 

2,982 3,203 2,728 221 

   

-15,114 -15,535 -18,348 -2,813    
  

  

19,142 17,918 20,029 2,111 

 

21,825 21,200 24,607 3,407   
275 840 

 

 

   

914 1,032 913 -119  
1,770 2,251 3,665 1,414 

  
    

   

1,802 225 2,083 1,858 

6,711 5,665 6,259 593 

4,750 

160 

4,390 

1,050 

3,926 

17 17 17 
18,004 19,607 

9,621 11,315 10,547 
8,635 6,689 9,060 2,371 

338,413 334,510 -3,903 

-3,077 -946 -3,903 -2,957 当期変動額

１年内償還予定地方債等

 

9,604 11,298 10,530 -768 

-768 

1,603 
期末純資産残高 339,359 

18,256 

期首資金残高 5,629 5,528 6,822 1,294 

期末資金残高 5,528 6,822 5,226 -1,596 

当期資金収支額 -101 1,294 -1,596 -2,890 

18,256 18,004 19,607 1,603 

    

 

-10,610 

6,707 

 
-158,063 
492,573 

 
-147,453 
485,866 

令和4年度 水戸市財務書類 一般会計等（経年比較）


