貸借対照表

(単位:百万円)									
	資産の)部				負債	の部		
	R2	R3	R4	増減		R2	R3	R4	増減
1 固定資産	478,859	481,135	486,722	5,587	1 固定負債	136,298	143,453	152,449	8,996
有形固定資産	463,772	466,032	470,432	4,400	地方債等	121,902	129,408	138,546	9,138
事業用資産	179,305	185,602	193,626	8,024	長期未払金				
インフラ資産	282,754	278,594	274,871	-3,723	引当金	14,333	13,998	13,873	-125
物品	1,714	1,836	1,935	99	その他固定負債	63	46	29	-17
無形固定資産	18	16	14	-2					
投資その他の資産	15,069	15,087	16,276	1,189	2 流動負債	13,672	12,728	12,815	87
投資及び出資金	9,497	10,410	11,194	784	1年内償還予定地方債等	11,313	10,513	10,452	-61
投資損失引当金					未払金及び未払費用				
長期延滞債権	1,467	1,377	1,323	-54	前受金及び前受収益				
長期貸付金	1,034	204	190	-15	賞与等引当金	1,124	1,004	1,121	118
基金	3,177	3,203	3,664	461	預り金	1,234	1,212	1,242	30
徴収不能引当金	-106	-107	-94	13	その他流動負債				
その他投資その他の資産					負債合計	149,969	156,181	165,264	9,083
2 流動資産	10,469	13,459	13,052	-407	具限口部	145,505	130,161	103,204	9,000
現金預金	6,762	8,034	6,468	-1,566		(4)名本の知			
未収金	734	418	455	37	純資産の部				
短期貸付金	30	32	31	-1	固定資産等形成分	481,589	485,866	492,573	6,707
基金	2,699	4,700	5,821	1,121	余剰分(不足分)	-142,230	-147,453	-158,063	-10,610
棚卸資産	340	340	340		他団体出資等分				
徴収不能引当金	-95	-63	-62	1	純資産合計	339,359	338,413	334,510	-3,903
その他流動資産					祁貝连口司	339,339	330,413	334,310	-3,803
資産合計	489,329	494,594	499,774	5,180	負債及び純資産合計	489,329	494,594	499,774	5,180

資金収支計算書

貧金収支計算書 (単位:百				<u>.位:百万円)</u>
	R2	R3	R4	増減
1 業務活動収支	6,378	10,141	7,692	-2,448
(1) 業務支出	119,406	101,609	100,551	-1,058
① 業務費用支出	46,941	49,073	50,885	1,812
(うち、支払利息支出)	(581)	(482)	(416)	-67
② 移転費用支出	72,466	52,536	49,665	-2,870
(2) 業務収入	125,957	111,749	108,243	-3,507
① 税収等収入	61,047	63,745	64,658	912
②国県等補助金収入	59,929	42,781	38,152	-4,629
③ 使用料及び手数料収入	2,252	2,241	2,231	-11
④ その他の収入	2,728	2,982	3,203	221
(3) 臨時支出	564			
(4) 臨時収入	391			
2 投資活動収支	-15,114	-15,535	-18,348	-2,813
(1) 投資活動支出	21,825	21,200	24,607	3,407
① 公共施設等整備費支出	19,142	17,918	20,029	2,111
② 基金積立金支出	1,770	2,251	3,665	1,414
③ その他	914	1,032	913	-119
(2) 投資活動収入	6,711	5,665	6,259	593
① 国県等補助金収入	4,750	4,390	3,926	-464
② 基金取崩収入	1,802	225	2,083	1,858
③ その他	160	1,050	250	-800
3 財務活動収支	8,635	6,689	9,060	2,371
(1) 財務活動支出	9,621	11,315	10,547	-768
① 地方債等償還支出	9,604	11,298	10,530	-768
② その他の支出	17	17	17	
(2) 財務活動収入	18,256	18,004	19,607	1,603
① 地方債等発行収入	18,256	18,004	19,607	1,603
② その他の収入				
当期資金収支額	-101	1,294	-1,596	-2,890
期首資金残高	5,629	5,528	6,822	1,294
期末資金残高	5,528	6,822	5,226	-1,596

行政コスト計算書

「以」人下計算者			(単	<u>位:百万円)</u>
	R2	R3	R4	増減
経常費用	134,743	116,896	116,395	-501
業務費用	62,277	64,360	66,729	2,370
① 人件費	18,048	17,745	18,250	505
② 物件費等	42,595	45,147	46,064	917
(うち、減価償却費)	(15,054)	(15,571)	(15,757)	(186)
③ その他の業務費用	1,635	1,468	2,416	948
移転費用	72,466	52,536	49,665	-2,870
① 補助金等	38,682	18,091	14,530	-3,561
② 社会保障給付	23,361	24,007	24,453	446
③ 他会計への繰出金	10,282	10,202	10,482	279
④ その他	142	235	201	-34
経常収益	4,970	5,243	5,448	206
① 使用料及び手数料	2,220	2,212	2,215	3
② その他	2,749	3,031	3,234	203
純経常行政コスト	129,773	111,653	110,946	-706
臨時損失	571	7	60	53
臨時利益	77	74	22	-52
純経常費用(純行政コスト)	130,267	111,586	110,985	-601

純資産変動計算書 (単位:百万円)					
	R2	R3	R4	増減	
期首純資産残高	342,436	339,359	338,413	-946	
純行政コスト(Δ)	-130,267	-111,586	-110,985	601	
財源	126,349	110,681	106,806	-3,875	
税収等	61,279	63,511	64,728	1,218	
国県等補助金	65,070	47,171	42,078	-5,093	
本年度差額	-3,917	-905	-4,179	-3,274	
固定資産等の変動(内部変動) 有形固定資産等の増加 有形固定資産等の増加 貸付金・基金等の増加 貸付金・基金等の減少 資産評価差額 無償所管換等 他団体出資等分の増加 他団体出資等分の減少 比例連結割合変更に伴う差額 その他	840	-42	275	317	
当期変動額	-3,077	-946	-3,903	-2,957	
期末純資産残高	339,359	338,413	334,510	-3,903	